
 

Nám. W. Churchilla 2                                                                                                 E-mail : info@szpcr.cz 
130 00  Praha 3             www.szpcr.cz                                                                                                                                      
Tel. 234 462 108, 103   

 

Svaz zdravotních pojišťoven ČR 

 

 

Výběr pojistného po 1. třetině roku 2016 je varováním před přílišným optimismem 

 

Do probíhající diskuze, o kolik budou zdravotní pojišťovny zvyšovat platby pro rok 2017, přichází 

varovné údaje za příjmy z pojistného za první čtyři měsíce letošního roku. 

Zatím co rok 2015 skočil nárůstem příjmů o 5 %, jsou aktuální údaje za rok 2016 prozatím nepříjemným 

překvapením. Nárůst se totiž za první čtyři měsíce prakticky zastavil. Lze sice očekávat celkově mírné 

zlepšení v květnu, ale spolu se snižujícím se odhadem hospodářského vývoje ČR od mezinárodních 

institucí i ČNB pro rok 2017, je potřeba brát tyto signály vážně. 

Plošné navyšování úhrad potřebné pro až 10% nárůst platů ve zdravotnictví spolu s průběžnými dopady 

stárnutí populace a zavádění nových léků a výkonů zcela určitě nepokryje zvýšení výběru pojistného 

v roce 2017 ani úspory ze zvýšené regulace. 

Pokud se tedy mají sliby s navyšováním platů splnit, bude navýšení plateb za státní pojištěnce nezbytné. 

SZP ČR dlouhodobě upozorňuje, že finanční stabilitu systému není možné dosáhnout jen vysokým 

navýšením plateb za státní pojištěnce. Úpravy systému jsou nutné. Ale tyto potřebné změny již nemohou 

být přijaty tak, aby přinášely významný přínos v roce 2017, a pravděpodobně ani v roce 2018. 

Mimořádné navýšení platů tak bude muset státní rozpočet významně sanovat.  

Pokud to bude důvod k diskuzi o nutných změnách do budoucna tím lépe. 

 

V Praze dne 5. 5. 2016 

Ing. Ladislav Friedrich, CSc. 

prezident 

 

 

 


